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Përshkrimi: Lënda “Peisazhi i medias në Shqipëri” ka si bosht qendror tematik median shqiptare të 
përiudhës së tranzicionit, zhvillimit të saj, tematikës dhe problemeve, kuadri rregullativ ligjor i saj, liria e 
shtypit përgjatë viteve të tranzicionit; raporti i statusit të gazetarit ndër vite. Shoqatat e gazetarëve dhe 
raporti me median, Legjislacioni dhe vetrregullimi i medias janë çështje tepër e rëndësishme në trajtimin e 
leksioneve. Gjithashtu një vëmendje të veçantë do t`i kushtohet edhe kodit të etikës dhe pavarësisë së 
medias; kalimi në platformat numerike si dhe procesi në vazhdim i dixhitalizimit të medias.  
 
Temat e leksioneve:  

1. Tranzicioni shqiptar. Etapat e tij, problematikat në Shqipëri  
2. Shtypi shqiptar, nga ai politik në të pavarur. “Koha Jonë” si gazeta e parë e pavarur. Pasqyrimi i 

gazetave të tjera 
3. Radio në Shqipëri. Top Albania Radio e Radio Kontakt. Natyra mediatike si dhe konkurenca në 

treg. Lindja dhe zhvillimi i radiove kombëtare dhe lokale  
4. Televizionet në Shqipëri: nga TVSH te lindja e televizioneve private. Licensimi i televizioneve 

kombëtare, rajonale. Legjislacioni  
5. Mediat dixhitale në Shqipëri – platformat dhe konceptimi i tyre  
6. Media online shqiptare, zhvillimi ndër vite. Blogjet, forumet, gjuha e urrejtjes “hate speech”   
7. Legjislacioni mbi median, zhvillimi i tij, përmirësimet ligjore mbi median  
8. Pronësia e medias në Shqipëri. Problemet dhe raporti i media-biznes-politikë. Raportet e 

organizatave ndërkombëtare për lirinë e shprehjes. Trinomi media-gazetar-liri e shprehjes  
9. Shoqatat e gazetarëve, arritjet dhe çështjet e pazgjidhura. Statusi i gazetarit  
10. Sfidat e medias shqiptare – liria e shprehjes (pronësia, pavarësia)  

 
Forma e kontrollit dhe vlerësimit  
- Detyrim frekuentimi në:70% të leksioneve  
- Angazhimi në leksione:       10% e notës 
- Testi I: në javën e  6-të        10% e notës 
- Testi II:në javën e 10-të       10% e notës 
- Detyra e kursit ose ese:rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):  20% e notës 
- Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim     50% e notës 
- Gjithsej:                   100% 
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